Nova Bassano, RS, para o período de 1 ° 
de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 
2028. 

Art. 1 º. O subsídio mensal dos Vereadores da Câmara Municipal de Nova 
Bassano, no período de 1° de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2028, é fixado no 
valor de R$ 2.687,12 (dois mil, seiscentos e oitenta e sete reais e doze centavos). 

§ 1 ° Os Vereadores receberão gratificação natalina que será paga até o dia 
vinte do mês de dezembro dé cada ano, em valor equivalente ao seu respectivo 
subsídio mensal e, em havendo disponibilidade de recursos e requerimento do

[...]

desde que haja compatibilidade de horários; 

li - optar pela sua remuneração de origem. 

§ 4°. Em razão da representação do Poder Legislativo Municipal e da sua 
responsabilidade como gestor da Câmara, o Vereador que exercer a Presidência terá 
ser subsídio mensal fixado em R$ 3.493,26 (três mil, quatrocentos e noventa e três 
reais e vinte e seis centavos). 

§ 4°. O Vice-Presidente, Primeiro-Secretário ou Segundo-Secretário, nas 
hipóteses previstas no Regimento Interno da Câmara, no caso de substituírem o 
Presidente, em seus impedimentos legais, licenças e ausências, perceberão

[...]

Considerando, portanto, o quadro de atribuições parlamentares descritas, a 
complexidade do exercício da vereança e o grau de responsabilidade das decisões 
que estão sob a responsabilidade do Vereador é que se propõe a fixação do seu 
subsídio mensal no valor de R$ 2.687,12 (dois mil, seiscentos e oitenta e sete reais e 
doze centavos). 

2. Do Planejamento e dos Impactos. 

Em anexo, seguem os documentos com os demonstrativos dos impactos 
orçamentário e financeiro, primeiro, para atender a exigência do art. 17 da Lei 
Complementar Federal nº 101, de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), por se tratar